
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 040 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora Fábia Regina Siena, matrícula 
funcional 888221, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 4.017.598-9/PR (SSP/PR) e do CPF 007.203.089-50, 
01 – (uma) diária, no valor de R$ 150,00, para viagem à 
Cidade de Rolandia - PR, a fim de participar de Reunião 
Técnica do CODESE – Conselho de Desenvolvimento 
Econômico, Sustentável e Estratégico, tal viagem se dará 
na data de 28 de fevereiro de 2019, de conformidade com 
a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 27 de 
fevereiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 041 DE 27DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder diária ao servidor José Aparecido da 
Silva, matrícula 40251, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 6.831.275-2/PR e do CPF 018.949.079-90, - 
(1,5) – uma e meia diária - no montante de R$ 600,00 
(seiscentos  reais), para viagem à Cidade de Curitiba - PR, 
para participar da 11ª Reunião Ordinária do Grupo R-20, 
nos dias 13,14 e 15/03/2019, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 27 de 
fevereiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 042 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Diretora Coordenadora da Unidade 
Central de Controle Interno Cristina Seidler, matrícula 
40357, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
8.698.110-6/PR e do CPF 051.674.969-26, - 1,5 (uma 
diária e meia) –no valor de R$ 900,00 para viagem à 
Cidade de Curitiba - PR, para ir até o Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná tratar de assunto referente a um APA 
(Apontamento Preliminar de Acompanhamento), entre os 
dias 28/02/2019 a 01/03/2019, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 27 de 
fevereiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 043 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Administração 
Roberto da Silva, matrícula 888257, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 4.070.511-2/PR e do CPF 535.698.229-
15, - 1,5 (uma diária e meia) - no valor de R$ 900,00 para 
viagem à Cidade de Curitiba - PR, para ir até o Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná tratar de assunto referente a um 
APA (Apontamento Preliminar de Acompanhamento), entre 
os dias 28/02/2019 a 01/03/2019, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 27 de 
fevereiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 044 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Prefeito Roberto Dias Siena, matrícula 
888193, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.427.6518/
PR e do CPF 623.960.999-49, - 1,5 (uma diária e meia) - no 
valor de R$ 900,00 para viagem à Cidade de Curitiba - PR, 
para ir até o Tribunal de Contas do Estado do Paraná tratar 
de assunto referente a um APA (Apontamento Preliminar de 
Acompanhamento), entre os dias 28/02/2019 a 01/03/2019, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 27 de 
fevereiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 045 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Procurador Jurídico Sávio Araújo 
de Lemos Silva, matrícula 8880098, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 27818543-5/SP e do CPF 370.219.538-
60, - 1,5 (uma diária e meia) - no valor de R$ 900,00 para 
viagem à Cidade de Curitiba - PR, para ir até o Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná tratar de assunto referente a 
um APA (Apontamento Preliminar de Acompanhamento), 
entre os dias 28/02/2019 a 01/03/2019, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 27 de 
fevereiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

PEDIDO Nº 026/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2019, 
Pedido nº 026/2019, TIPO MENOR PREÇO 
UNITÁRIO.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para fornecimento 
de Oxigênio Medicinal para uso no Hospital São Francisco 
e nas ambulâncias da Secretaria Municipal de Saúde e do 
SAMU, pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura 
do contrato, com a entrega de forma parceladas, tudo em 
conformidade com a C.I nº 155/2019 da Secretaria de 
Administração e C.I n.º 335/2019 Termo de Referência 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 
09h00 horas, do dia 14/03/2019, na Rua Isaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor 



Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 27 de Fevereiro de 2019.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PROCESSO N.º 003/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
HOMOLOGAÇÃO: 20/02/2019

CONTRATADO: F. G. DE OLIVEIRA E CIA LTDA
CNPJ: 19.963.579/0001-16

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL 
COM ESPECIFICAÇÃO E-CPF A3 E UM E-CNPJ, 
PADRÃO ICP-BRASIL, PADRÃO ICP-BRASIL, COM 
VALIDADE DE 3 ANOS, JÁ COM AQUISIÇÃO 
MÍDIA PRÓPRIA (TOKEN), EM NOME DA PESSOA 
FÍSICA DO PRESIDENTE DA CÂMARA, PARA QUE 
SEJA VIABILIZADA A ASSINATURA DIGITAL DOS 
RELATÓRIOS DO SISTEMA SICONFI – SISTEMA 
DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FISCAIS DO 
SETOR PÚBLICO BRASILEIRO, INSTITUÍDO E 
EXIGIDO PELA STN – SECRETARIA DO TESOURO 
NACIONAL.

VALOR DA DESPESA: R$ 965,00

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente

PROCESSO N.º 004/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

HOMOLOGAÇÃO: 27/02/2019

OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA, COPA E COZINHA E COPA E CANTINA 
PARA ATENDER À CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA.

CONTRATADO: COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS TAJIMA
CNPJ: 78.402.070/0001-63

VALOR DA DESPESA DE R$ 6.064,65 (SEIS MIL E 
SESSENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E 
CINCO CENTAVOS) 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente

PROCESSO N.º 003/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019

HOMOLOGAÇÃO: 20/02/2019

CONTRATADO: F. G. DE OLIVEIRA E CIA LTDA
CNPJ: 19.963.579/0001-16

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL 
COM ESPECIFICAÇÃO E-CPF A3 E UM E-CNPJ, 
PADRÃO ICP-BRASIL, PADRÃO ICP-BRASIL, COM 
VALIDADE DE 3 ANOS, JÁ COM AQUISIÇÃO 
MÍDIA PRÓPRIA (TOKEN), EM NOME DA PESSOA 
FÍSICA DO PRESIDENTE DA CÂMARA, PARA QUE 
SEJA VIABILIZADA A ASSINATURA DIGITAL DOS 
RELATÓRIOS DO SISTEMA SICONFI – SISTEMA 
DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FISCAIS DO 
SETOR PÚBLICO BRASILEIRO, INSTITUÍDO E 
EXIGIDO PELA STN – SECRETARIA DO TESOURO 
NACIONAL.

VALOR DA DESPESA: R$ 965,00

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente

ATOS DO PODER LEGISLATIVO CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 27 de fevereiro de 2019 Edição 1.171 - Ano XIV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


